

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8. rano

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct., za przesyłkę do zagranicy dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisełki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Masas) M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii, Haasenstein et Vogler i G. L. Danneberg; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52. rue du Four.

Obiagacy zagranicznych
Listów zagranicznych
Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia

Walki partyjne w Serbji.

Lwów 7. stycznia.
Ze gospodarka radykałów serbskich wczoraj była, to nigdy dla nikogo nie było tajemnicą, mimo to jedną trudno było przypuścić, gwałtowne usunięcie radykalnego gabinetu i zastąpienie go liberalnym Awakumowicem.

Przedwyszkaniem przystąpił rząd do oczyszczenia administracji z żywiołów radykalnych i zastąpienia ich członkami własnego liberalnego stronnictwa lub postępowcami.
Wskutek tych rewelacji na autentycznych dowodach opartych nastąpił znaczący zwrot w sposobie opinii publicznej. Odsuwając się od radykalistów, zaczęła się ona coraz bardziej opierać na nowym rządzie.

Wskutek tych rewelacji na autentycznych dowodach opartych nastąpił znaczący zwrot w sposobie opinii publicznej. Odsuwając się od radykalistów, zaczęła się ona coraz bardziej opierać na nowym rządzie.
Agitacja radykałów, jakkolwiek usiłowała podtrzymywana, nie zdołała jednak przetrwać, która owymczasem coraz bardziej rozszerzała się. Nie sprawdziły się w tym punkcie nadzieje radykalistów, którzy z wszelką pewnością liczyli na to, że im dłużej trwać będzie ich agitacja, tem skłoniwszy ostatecznie do zmiany.

go są usposobieni względem drugich, którym nie mogą darować ostrych środków represyjnych, do nich zastosowanych w czasie powstania w obwodzie zajczerskim.
Opieką zaś dzisiejszego gabinetu ma dla nich tem większe znaczenie iż o opanowaniu stercu rządu sami, jak na teraz, myśleć nie mogą.

Z obozu ruskiego.

Sprawa ruska wstępuje w nową fazę, a raczej wraca do tego stadium, w którym była w latach 1861—66, gdy to postawie ruscy żądania językowa stawiali na drugim planie, a głównym ich hasłem było „lisij i pasowyska”.
Podaliśmy przed kilku dniami artykuł Wiener Allg. Zeitung, który traktował o rozmaitych partiach ruskich i o możliwości ich pojednania się, a następnie zawierał przestrożę, aby się u nas nie powtórzyła hajdamacka zbrodnia.

Ze patja Romuńczuka, czyli tak zwana „nowa era” zbliżowała, nie ulega już żadnej wątpliwości. Najlepszym tego dowodem jest to, że ogólne zebranie członków „Narodnej rady” było bardzo nieliczne, że wszystkie sprawy wiodła przynajmniej w głębiokim — lecz wcale znaczącym — milczeniu, a co najwięcej, że nie było wybitniejszych, zdolnych i wpływowanych osobistości tego stronnictwa.
Stronniczy patji dotychczasowej ugodowców wolał po zgromadzeniu „Narodnej rady” — porzucić nam nowych, energicznych przewodców! — i to znaleźli ich w dzieciach swoich, od których przez 2 lata stronił, a mianowicie w radykałach!!!

Z nowym rokiem st. st. zaczęła wychodzić w tym duchu nowe pisma dla ludu, zaczęła się sypać liczne wieści, których tendencją wyjaśniać pono nie potrzeba.
W partji tak zwanych twardej odzywają się już obecnie takie zachęty: „Nie bójmy się procesów o zdradę stanu, a podważanie przeciw Polakom — owszem wywołujemy je, a wtedy o nas pomówią.”

Hał. Ruś umieściła w przedwziętym numerze (291) artykuł p. t. „Świątka misja kościółca” w którym otwarcie powiada, że na razie trzeba się wstrzymać od wysokiej polityki, a rzucić hasło: „lisij i pasowyska”.
Dito omawia w nr. 290 namiętnie sprawę tucsepską, nazywa ją zbrodnią intrygą polską — a to z tej przyczyny... że prefektem kongregacji de propaganda fide jest Polak — ks. kardynał Ledochowski.

„Lisij i pasowyska” — i walka przeciw Polakom — oto hasła pod którymi obecnie wszystkie stronnictwa idą do boju!

Srodki, dające ku podniesieniu szkolnictwa ludowego.

Od czasu wydania ustaw szkolnych, rozwinięto się szkolnictwo ludowe w naszym kraju, wiele szkół zorganizowano, inne przekształcono na dwu lub więcej-klasowe, tak, że obecnie w przeważnej części okręgów szkolnych znajdują się tylko mała liczba takich gmin, w których co do organizacji szkół nieczego dotąd nie szła.

Główną przeszkodą rozwoju szkolnictwa stanowią budynki szkolne, w wielu bowiem gminach zorganizowane są szkoły już od kilku lat, lecz w rzeczywistości wcale nie istnieją dla braku budynków szkolnych, gdyż gminy są po większej części biedne, a nie mając funduszy, nie są w stanie ponieść od razu znaczących kosztów budowy szkół.

W innych zaś gminach, w których szkoły od dawien dawna istnieją, są budynki liche, szczypliwe i pod względem higienicznym i dydaktycznym zupełnie nieodpowiednie, w takich szkołach nauka nie postępuje pomysłnie, gdyż znaczna liczba dzieci, obowiązanych do uczęszczania do szkoły, nie znajduje w niej pomieszczenia, nęcącymi zaś dźwiękami dobrego pomieszczenia pobyt swój w takiej szkole uważa tylko za chwilowy, a starając się o przeniesienie do innej szkoły, posiadającej budynek odpowiedni, nie przywiązują się do miejscowości i działają w ten sposób na wypelnianiu swych obowiązków z taką gorliwością, jakby to czynili, uważając że szkoła za miejsce swego stałego pobytu, a wskutek tego zniechęca się do szkoły także ludność, w której zakorzeniono się już przeświadczenie o potrzebie i korzyściach nauki dla dźwiału.

Przyzwalane dotychczas przez Sejm corocznie fundusze na zasłki bezwzględnie i pożyczki bezprocentowe na budowę szkół, okazały się nieudostateczne, gdyż przeznaczona na pożyczki kwota była mozażna obdziałić zaledwie kilkanaście gmin.

Owóż, ażeby przyszyć gminom w tym kierunku z skuteczniejszą pomocą i umożliwić, aby w krótkim czasie większa liczba gmin posiadała odpowiednie budynki szkolne, uchwałił Sejm na ostatniej sesji, jak wiadomo, utworzenie osobnego funduszu pożyczkowego na budowę szkół wiejskich, przeznaczając na ten cel z majątku zarodowego funduszu szkolnego krajowego walory imiennej wartości 214.781 złt. Ten fundusz pożyczkowy ustanowiony został z początkiem r. 1893 i zostawać będzie pod zarządem rady szkolnej krajowej.

Rada szkolna krajowa zamierza, jak się dowiadujemy, użyć w ciągu r. 1893 całego funduszu pożyczkowego na udzielenie gminom większym bezprocentowych pożyczek, spłacając się mających w 10 rocznych ratach, a wpływające w r. 1894 i w latach następnych raty pożyczkowe użyć na dalsze udzielenie pożyczek.

Przy udzieleniu bezprocentowych pożyczek zamierza rada szkolna krajowa uwzględnić:
1. Gminy, w których nauka szkolna pomysłnie się rozwija, jednak istniejące budynki są w tak lichym stanie, że postawienie nowych odpowiednich budynków okazuje się koniecznym.

2. Gminy, w których z powodu znacznej frekwencji dźwiału zachodzi niezbędna potrzeba rozszerzenia budynku szkolnego przez dobudowanie nowych klas.
3. Gminy, w których szkoły zostały już dawniej zorganizowane lecz dla braku budynku szkolnego dotąd nie mogły wejść w życie, jeżeli gmina już pewien własny fundusz na budowę szkoły przeznaczony posiada.

We wszystkich jednak wypadkach stawia rada szkolna krajowa za warunek udzielenia pożyczki, że budowa nowej szkoły, względnie przeistoczenie lub rozszerzenie istniejącego budynku, musi być wykonane według planu, de wymogów szkoły zastosowanego i przez radę szkolną okręgową zatwierdzonego.

Ponieważ jest rzeczą pożądaną, aby gminy zaraz z wiosną 1893 rozpoczęły budowę, w skutek czego uzyskano by w r. b. znaczną liczbę odpowiednich budynków szkolnych, przeto rada szkolna kraj. wezwwała rady szkolne okręgowe, ażeby o powstaniu tego funduszu zawiadomiły gminy, w których nie ma wcale sadnych, lub też istnieją liche i nieodpowiednie budynki szkolne, z ponosem, iż mogą zaraz wnieść prośby o pożyczki.

Rada szkolna krajowa przypomniała zarządem radom szkolnym okręgowym dawniej już wydane polecenia, według których mają one w razie stawiania nowych budynków szkolnych, względnie przeistoczenia tychże dziełać gminom odpowiednich planów, przestrzegając zarazem, aby budynek odpowiadał warunkom dla zdrowia uczniów, dla potrzebnej w szkole światła i powietrza koniecznym i aby gminy nie były zniechęcane do stawiania okazywał kosztownych, do stosunków ekonomicznych naszego kraju niezastoso wanych budynków.

Rada szkolna krajowa podniosła w końcu, że w wielu wypadkach zrobiła to smutne spostrzeżenie, iż gminy wiejskie, znane ze swej niespołeczności i nieudolności, oddają budowę częstokroć niesummiennym przedsiębiorcom, którzy dla osiągnięcia jak największych korzyści dostarczają lichej materjałów, w szczególności surowego budulcu, wykonują budowę niedbale i wadliwie, w skutek czego budynek już po kilku latach zostaje przez gryb zniszczony, a gminy, które z wielkim wysiłkiem mieszkalców wystawiły budynek szkolny, narażone są na ponowne ponownych ciężarów, przez co stają się uporne i niechęjne dla szkoły.

Ztemu temu zarządził — zdaniem rady szkolnej krajowej — w ten sposób, jeżeli rady szkolne okręgowe udzielać będą gminom żywciliwej rady i pomocy w kierunku, czyli budowa szkół ma być oddana przedsiębiorcy, czy też prowadzona we własnym zarządzie przez ustanowiony komitet, w którego skład wchodziły osoby dające wszelką gwarancję pod względem rzetelności i szczerego bezinteresownego zajęcia się sprawą. Rada szkolna krajowa wyraża nadzieję, że członkowie rady szkolnej okręgowej, oraz inne uproszone osobistości o szczerych chęciach

dla podniesienia oświaty i rozwoju szkolnictwa, będą w tej mierze gminy gorliwie wspierały i dołożą wszelkich starań, aby nie oddać ich w ręce wyżykiaczy.

Korespondencje.

Buda-Peszt 3. stycznia.
(Trochę o prasie. — Przyjęta noworoczna. — Mowa i odpowiedź. — Pyszałka wystawa krajowa. — Protest profesorów. — Przyżany oburzenia. — Wstawa „szukiki” i „salonu”. — O nas na Węgrzech.)

Mimo tego pewnika, że dzieje polityczne historycznego znaczenia w bardzo rzadkich wypadkach zależne są od dat kalendarzowego roku, mimo tego, że okres dwunastomiesięczny, rokiem nazwany, dla życia narodów, czy to pod względem ich politycznym, czy ekonomicznym rozwoju, jako zbyt krótki, bardzo mało może mieć doniosłości, cała prasa europejska jednak niewykłania i przyzywożaita już ogół do tego, że u schyłku dni grudniowych każdego roku, występując przed opinią publiczną z bilansem dochodów lub strat materialnych i moralnych z biegu dziełw całorocznych państw lub narodom poszczególnym w udziale przypaść mogących.

Przyzywożaita się do tego publiczność na całym świecie, a więc i w państwie węgierskim.

Nasza prasa też codzienna, a stoletnia przedwyszkieniem, hołdując zasadniczo przyjętym zwyczajom światowym, zajmuje się bilansem życia węgierskiego narodu z całą dźwiskrupulatnością. — Przysnąc jednak trzeba, że mamy rozmaite odmienną w charakterze żurnalistyki naszej i stąd rozmaite przekłania polityczne, które na bezstronność sądu bynajmniej dobrze wpływać nie mogą. — Jedną też część prasy chłoczoze niemielisiernie całą wewnętrzną gospodarkę Węgier, druga dosadnie krytykuje, trzecia z lekką potracą, a czwarta wychwalając w ozambut wszystko, co się stało w amkiennym roku krzyżożytności i z emfazą, godną zaszczości, przepowiada węgierskiemu narodowi i państwu taką przyszłość, o jakiej się nawet nie śni dzisiaj moze najwięcej ucynwilisowanemu narodowi i najpotężniejszemu państwu w Europie.

Słowa bierzymy tylko jako wyraz żądań i życzeń, do spełnienia tych żądań potrzebne są czyny, a ponieważ silniejsze od naszej woli i chęci, dzieje, które kierują losami osęatokrótów najpotężniejszych narodów. Więc bez pesymizmu, ale z dala od optymizmu stojąc, z noworoczną życzenia — przyjmujemy dziś za słowo tylko, które oby się ciastem stało, na pociechę węgierskiego narodu.

Noworocznym wisytom ministerjalnym u nas, przypisują politycy pewną wartość. Nie chcą się sprzeczać w tej kwestji, atoli wyznaczą pragnę, że jeżeli tergozeczne korporacyjne powinisowanie, składane drzwi Weckerlemu przez partje rządową, — a dalej wizyty u prezesów klubów parlamentu, wykasze cokolwiek wartościowego dla nas mogły, to chyba to jedno, cośmy niejednokrotnie powtarzali w łamach Dziennika, że sytuacja wewnętrzna, mianowicie polityczna, na Węgrzech, jak dawniej, tak i dotąd, nie jest wyjaśniona bynajmniej. Walka partyjny sejmowej wrec na całej linii, może z większą, niż sądziłszy zaskończiakia i chociaż niby to każdem z polityków, począwszy od ministra prezydenta, dra Weckerlego, a skończywszy na prezydencie klubu skrajnej lewicy, panu Karolu Oetvsnu, głosi na ośczę narodowej polityki rozmaite panegiryki, to przecież ta narodowa polityka Węgrów tak różnorodnie jest pojmwowana i tłumaczona — że i na tym punkcie nie dojdzie nigdy między partjami sejmowymi do porozumienia, że już nie wspomnim o innych sprawach, polityki dotychczas, które

To talsznie stosunki rodzinne w samem ich związku i bywa przyczyną ucielowania godnej niemoralności, z którą literatura francuska walczy daremnie. Ale to jest dotąd we Francji obyczajem, i trudno kogoś potępić na to, że hołdnie obyczajowi. Są wszelako rzeczy złe, które sam obyczaj potępi, a których się dopuścił pan Karol Le Bel.

Rzekłszy to, opowiedział Moriau całą treść stosunku Le Bela z Fany, nie tak, jak była, tylko taką, jaką mu przedstawiła mława niewiasta. Następnie opowiedział dzieje swanego nam zakładu i sposób, w który Le Bel wyduł od jego syna i zniszczył rękopis poematu. A wszystko to opowiadał wyrażnie, bez ogródek, tak, jakby nie było przytem panien, przy których się nie mówi o takich rzeczach i jakby nie był obecnym obcy prawie Kornel, e którym usłyszał był zresztą z ust pani Elizy, że to załutany przyjaciel domu.

Lutwo sobie wyobrazić, jakie wrażenie wywarło na obecnym opowiadaniu. Na każdym imię. Olimpa udawała przed drugim i przed sobą, że się wstydzi i obrzuca na to, co przed nią mówią tak bezwzględnie i nieprzyzwyczajenie; Celina przykryła twarz obydwoma rękami i udzielała prawie; Kornel zaś, jak w nim serce silnie bije i mowami zbliżywszy się do Celiny, stanął przy jej krześle, a gdyby był śmiały, byłby ją ujął za rękę; pani Eliza wreszcie ledwo mogła przytłumić swój gniew, a dźwiała się samej sobie, że jakos brulko jej odwagi, aby wpaść w słowo poczci i aby przerwać dalsze niepoetyczne opowiadanie.

Pan Eugenjusz oburzał się po cichu i gaskał się po tyścinie. Nareszcie wybuchnął wykrzyknikiem:
— A widzisz, Elizo! czy ci nie mówięm sto razy, że do tego małżeństwa dopuścić nie można, że będzie nieszczęśliwym, niedobranem, niemoralnym!

— A to co znów za brednie! — zawołała pani Eliza, potoczywszy majestatycznie wzrokiem w kolo. — Pojmuję, że ktoś, który pisał całe życie dzieła wyobraźni, mógł zamienić w dramacie, czy w romansie rzecz najprostszą i niewinną, a to tom bardziej że utrata poematu jego syna uobudła jego własne zamiłowania. Ale nie pojmuje, jak ty, Eugenjusz, możesz w takich dźwiałach widzieć powód do zerwania zawartego już układu, do skompromitowania swojej uczciwości, i do znużeczenia jej szczęściem?

Moriau usłyszałszy te słowa, wstał z miejsca, drząc na całym ciele i ręką głosem, pełnym wzruszenia.

— Widzę, że pani racyzysz nie wiarzyć moim słowom. Na schodach stoi żywy świadek tych zdarzeń, ofiara lekkomyślności, która się stała nikczemnością. Fany tam czeka i może temu wszystkiemu poświadczyć, jeśli państwo pozwolić, abym ją tu wprowadził.

— A to co znów? — zawołała pani Eliza, z nietajonym oburzeniem. — Chcesz gryzętę wprowadzić do porządnego domu, chcesz, aby zasładała póżród rodziny i opowiadana w obecności pozostałych dźwiałożat o swoich brudnych sprawach! To przechodź wszelką miarę.

— A mnie się wydaje, że to, co pani chcesz zrobić, przechodzi daleko więcej wszelką miarę czoty i uczciwości.

— To, co pan mówisz, jest niegodnym.

— To jest prawda, a przywilejem poetów jest, mówić prawdę. Oni są kapłanami dzisiejszej doby. Więc usłysz panie te prawdy, że uczynkiem niegodnym, haniebnym, wolałym o pomście do nieba, będzie dopiero wydanie uczciwej, niewinnej dziewczyny, mieszkającej świata i niegodziwości ludzkiej w ręce cynika i brutala, człowieka, dla którego chlebem powszednim i żartem są występki, o których matki i ciotki nie chcą nawet, aby ich córki i siostrzeczki wie-

działy. Niech wiedzą, aby się tego wystrzedz mogły, aby mogły wejść w świat tak czyste i nieskalane, jak ich dziedzica dusza! Oto głoś mądrości i prawdy. A głosem hypokryzji i fałszu jest rada, aby dziewczyna wychowała w zupełnej nieświadomości świata i ludzi, na to aby ją pchnąć wedle własnej woli i zgodzie z własną wygodą do najokropniejszej kałuty, o której nie będzie wiedziała, że istnieje może aż do chwili, w której w nią popadnie. A potem tonąc w błocie, pełna żółci i rozpacz, trapiąca niezwalczoną żądzą życia i szczęścia, sechce sama być błotem, skoro inaczej ani żyć, ani oddechać nie może. A grzechy jej i upadki boleśnie anioła, spadają na głowy tych, którzy ją oślepiali, aby ją sębił.

Pani Ciarska drżała z gniewu: — Ce pan mówisz, — rzekła — byłoby bardzo pięknym w teatrze i zapewnitoby powodzenie sztuce. Ale z prawdą życia nie ma do czynienia. Co pan nazywasz sbrodnia, jest zwykłym postępkiem młodości; to, co nazywasz kałutą, jest gołębciem, opylonym może trochę, ale wygodnym wreszcie, po którym świat się toczy. By i cóż wreszcie się stało? Kornel Le Bel żył z gryzętą i tę gryzętę teraz porzuca; tak robią u nas wszyscy młodzi ludzie. Gryzęta lamentuje teraz i utrzymuje, że jej przyjaciel obiecywał, że z nią się ożeni, a jakaż gryzęta tego nie robi? Nareszcie przychodzi zbrodnia nad zbrodniami! to, co pana zapewne nadewszystko oburza. Karol Le Bel spalił wiersze pańskiego syna! Straszne to rzecz, sbrodnia naprawdę niesłychana! Alboż to każdy student nie bęszcze wierszy, które potem przepadają wraz z innymi dziełkami, bez śladu?

Moriau stał bledy, przepiękny, zasnąwszy prawą rękę w rozstwór kamizelki, podobny do portretu poety na stalocizy z pierwszego połowy stulecia. Odpowiedział uroczyście głosem:

— Pani zdajesz się nie mieć pojęcia o tem, co męzożyzną habbi. Inaczej odwróciłabyś się ze wzgardą od Le Bela, choćby dla tego tylko, że nazwisko swojej przyszłej żony zmieszasz z nazwiskiem gryzęty w nieczym zakładzie. Ale Eugenjusz Ciarski jest męzożyzną, jest prym człowiekiem i wiem, że jest megożo zdania, i że nie sezwoli nigdy na małżeństwo powierzonej mu dziewczyny z takim człowiekiem, jakim jest Karol Le Bel.

Ciarski chciał coś mówić, ale żona uprzedziła go, wolać: — Mój mąż w tem, jak w wszystkim, będzie tego samego zdania co ja.

— Ziałowalbym tego bardzo, — odrzekł Moriau — ale choćby tak było, w co nie wierzę, sądzę, że to, co powiedziałem wystaroczy. Panna Celina, usłyszawszy to co usłyszawszy, oprze się zapewne zamierzonym ślubom, a w tym przedzie oporre znajdzie pomoc wna. Są jeszcze inni ludzie na świecie, którzy żyj dopomoga. Przyjaciel domu, jest szczeniłem przytomny. Jest to Polak, jest Polakiem jak się należy, sądzę, że stanie po mojej stronie, a ja do ostatka gotów jestem bronić zagrożonej niewinności przed zagładą. Teraz idź. Eugenjusz, nie wiesz sąprawie, gdzie mieszkam. Oto mój adres.

— To mówię, wydobyt z palaresiku swoją kartkę wysytowa. Pan Eugenjusz zrobił rękę ruch taki, jakgdyby tę kartkę chciał wziąć, ale spotkałszy wzrok żony, dla której ślepa postuszestwo stało się dla niego drugą nstawa, cofnął rękę wyciągniętą. Kornel natomiast wziął kartkę i schował ją do kieszeni, poczem Hektor Moriau ukłonił się obecnym: odszedł z wyrazem głębokiej pogardy na twarzy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

W PARYŻU. POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.

TOM I.

[Ciąg dalszy.]

Moriau siadł na wskazaniem mu krzesła; milczał przez chwilę, że spuśczoła głowa i ściśniętymi boleśnie usty, a potem potoczywszy bystrymi oczyma po obecnym, zaczął mówić emfaticznie, namiętnie, popadając z wolna w teatralną prawie deklamację.

— Przyszedłem tutaj do was w boleśnej sprawie; przyszedłem zdemaskować nikczemność mego okropniejszą w tak młodym już wieku i ochronić wasz dom, a w szczególności waszą siostrzenicę, pannę Ciesanowską, od wielkiego niebezpieczeństwa, jakie nad nią zawisło. Przyszedłem do was, aby opowiedzieć kim jest i jak się zachowuje Karol Le Bel, który się przechwala, że przyzywożaita jemu państwo, jako opiekunowie, ręką swej siostrzenicy i który postanowił ją poślubić, choć o bądź, choć ona go jednym słowem nie pozwoliła do powzięcia nadziei, choć wie, że nie znajduje najmniejszej waszności. To już go nie zatrzyma, że wbrew prawom czoty i honoru, chce z nią zmusić do tego, aby była jego żoną. To już nie zatrzyma, powiadam, ale tylko przed wyższym sądem; popołnie umyły tego nie poczują, a rancji za nikczemność; musimy co chwila przysłać rodzicom, wywierającym taki przymus do nas, korzystającym z takiego przymusu.

Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia
Przyjmujemy ogłoszenia

wprost rosgoryczenie wzajemne wóród frakcji sejmowych powodują.

Partja liberalna stawia się u ministra prezenta w dzień nowego roku bardzo licznie. Rzekniami jej był tym razem zastąpiony więcej poeta, niż polityk, Jokaj. Sliczna mowa, poetycznym duchem owiana, szradzała szaraz człowieka-genjusza, dla którego pole realnej rzeczywistości, jest za ciasnem. Frawal jubilat w świecie fantazji, sprowadzał zeń jaskrawe barwy i oświecał niemi sytuację polityczną swojej ojczyzny z nacięciem serdecznego patriotyzmu, ale to, co przedstawiał obrazowo, dęprawy wysoko się unosiło po nad istniejącą rzeczywistość. Niejednokrotnie wpadł też w sprzeczność ze samym sobą. Bo oto w przemówieniu na jednym miejscu składa indywidualne — co prawda — wysnawie wiary, a poruszając program kościelno-polityczny rządu i sprawę narodowościową na Węgrzech powiada, że on, jako człowiek, wierny był swasze swojej wierze i religii, a jako patriota nigdy nie był szowinistą. W ślad za tem jednak, gdy polityk Jokaj mówi o oziębłości głowa dla narodu węgierskiego z podniesioną głową i dumą powiada: „że król wie, bo mu to codziennie jego rozum i serce dyktuje, że nie znajdzie dla swego tronu silniejszego fundamentu po nad fundament, jak mu daje naród węgierski. Tylko poecie-patriocie można przebaczyć podobny szowinizm!

Dr. Weckerle u odpowiedzi na przemówienie Jokaya był bardzo serdecznym, gdzie niedługo nadto energicznym, a mówiąc o agitacji kleru przeciw programowi kościelnemu czynionej, powiedzmy prawdę, mało oględnym bo nazwał duchowieństwo katolickie bezsumiennem i to bynajmniej nie polepszy, ale pogorszy i zostrzy agitację, skoro naturalne oburzenie obejmie masy, najliczniej na Węgrzech reprezentowanych wyznawców katolicyzmu.

Wystawa krajowa przeszła fazę projektów a weszła na drogę przygotowań. Odbędzie się ona w Łasku miejscim, w tym minowicie, co i przed 8 laty. Rząd występuje niebawem przed sejmem z żądaniem miljonowego kredytu na cele urządzenia tej wystawy, która ma być urządzona z całą wspaniałością, gdna tysięcznego jubileusza.

Ministerstwo oświaty podzieliło profesorów gimnazjalnych na rangi i klasy, czego dotąd na Węgrzech nie praktykowano. Ta klasyfikacja profesorów, jako państwowych urzędników, spowodowała niezadowolenie, profesorskie bowiem gimnazjaliści na powinno zamieszkali i urzędniczymi zaliczeni zostali do 9. klasy, gdy tymczasem równie kwalifikowanych, a dla tej tylko przyczyny, że urzędujących w stolicy Węgier, zaliczono do 8. rangi. Profesorowie prowincji występują ze stowarzyszeń gremialnie; zamierzają zwołać kongres i na niem ostentacyjnie zaprotestować przeciw niesprawiedliwości im wyrządzonej. Żądania ich kulminują się około punktów, które postawili do ugody, albo żadnej klasyfikacji, albo równa dla wszystkich profesorów czy to w stolicy, czy na prowincji urzędujących.

Wystawa sztuki w Künstlerhausie obejmuje 527 obrazów. Sale wystawy okazały się za małe i skutkiem tego, przeszło sto obrazów uprzednio przez zarząd przyjętych, nie znalazło pomieszczenia. Malkontenci — dużo jest wśród nich Węgrów, a sporo Francuzów — utworzyli osobny Salon pour refusés i wypowiedzieli wojnę otwartą całemu zarządowi Künstlerhausu, występując razem z grona członków Towarzystwa. Trzeba przysiąc, że wystawa „salonu“ opozycyjnego miała na 100 obrazów, daleko więcej wartościowych, niż wystawa tegosezonowa w Künstlerhausie. W „salonie“ przeważają obrazy głębszej treści, w Künstlerhausie prawie same portrety. Malarze węgierscy z wyjątkiem Margiayza i Spányego, zaprodukowali się na terenie wystawy wystawie jakby za namową, portretami. Stąd też wystawa nie budzi wcale zainteresowania, ale że i prasa przyjeżdża tak, jak na to zasługują, co znaczy... dość bezwzględnie. — Gmach Towarzystwa ma być z wiosną roszereczony, a jeśli się to nie uda, to sprzedany i nowy przybytek dla dzieł sztuki wystawowej.

Sliczna uroczystość Bózego drzewka urządzona w swoim lokalsi Stow. Polaków. Czwórdecioro dzieci zasiadło do podwieczorku, na stopnie po deklamacjach i muzyce, Komitet rozdał to, co każdemu na pamiątkę dnia Gwiazdki przeznaczonem było.

Wiceokr. Sylwestrowy zwałit całą kolonję polską do Stowarzyszenia, bawion się wspólnie, życząc sobie wzajemnie szczęśliwego na obchodzie roku, niż ten, który przeżyliśmy. Póbbó.

S. 2.

Mielimy już dosyć czasu przyzwyczaić się do tego, że ustawy zasadnicze, zawarte w konstytucji austriackiej rozmaicie bywają interpretowane przez władze polityczne i dzięki tej interpretacji w mnóstwie wypadków zatracają swój pierwotny charakter, i tak nie do zbytku liberalną Konstytucję austriacką — jak to wszystkim wiadomo — jest bardzo elastyczną; gdzie sachodzi tego potrzeba, da się odpowiednio naciągnąć i na odwrót, do minimalnych rozmiarów skurczyć i ściśnąć — naturalnie w rękach rządu. Jedną tylko zachodzi w tym względzie różnica między prawami polityki, a prawami fizycznymi; bo gdy elastyka, skurczona lub rozciągnięta, wraca następnie do swych pierwotnych rozmiarów — to zupełnie odwrotnie ma się rzecz z naciągniętą lub skurczoną elastyczną stosownej interpretacji ustawy; ta pozostaje już w tym samym stanie na przyszłość i jakkolwiek satysfujemy swe dawne branie, to jednak zastosowanie jej od tej pory jest całkiem inne — stosownie do potrzeby skurczona lub naciągnięta.

I oto znów świeżo mamy do zanotowania tego rodzaju wypadek. Roschodzi się o § 2 ustawy o zgromadzeniach, orzekający że władze polityczne mają być zawiadamiane tylko o takich zgromadzeniach, które nie są ograniczone jedynie na zaproszonych gości. Otóż w ostatnich czasach zdarzyło się, że trybunał najwyższy we Wiedniu rozstrzygnął odwołanie się od wyroku prąskiego sądu krajowego co do tego paragrafu w ten sposób, że § 2 ustawy o zgromadzeniach należy rozumieć, iż zaproszony musi być znany zapraszającemu tak dobrze, aseyb ten drugi, zwołujący zgromadzenie, mógł z całą pewnością i przekonaniem stwierdzić ideatycznosc każdego z zaproszonych uczestników zebrania.

Samo przez się rozumie się, że od tej pory, t. j. od wydania powyższego orzeczenia, będą wolne od obowiązku uwiadomienia władzy i od

kontroli przez zastępcę politycznej władzy, tylko zebrania tak najbliższych znajomych, że — innymi słowy — żadne zgromadzenia większych politycznych koorporacji, żadne zgromadzenia, mające na celu założenie politycznych stowarzyszeń, nie będą możliwe bez tego, ażeby ich przebiegu nie nadzorowało bacnie na wszystkie i gotowe każdej chwili do wmięszania się oko polityki. Nie będzie to wcale przesada, jeżeli powiemy, że to ograniczenie pojęcia: „zaproszony gość“ poprostu znosi wolność zgromadzenia się i wszelką polityczną działalność zgromadzeń czyni zawiastą od widzimisię polityki. Kto chce założyć jakieś polityczne stowarzyszenie, albo urządzić zebranie męzów, należących do jednego z nim stronnictwa, celem porozumienia się nad jakąś sprawą, całe stronnictwo obchodząca, zaprasza w tym celu gości, nietylko takich, którzy są jego dobrymi znajomymi, być może, zasiadając z nim przy jednym stole, lecz tych, o których — oprócz ich nazwiska i adresu — wie, że wyszną te same — co on — zasady. Od tej pory jest to niemożliwe: nowa interpretacja ustawy o zgromadzeniach zabrania nadal wszelkich większych zebrzań tego rodzaju bez zawiadomienia władzy, bo trudno przeciw wymagać, by wszyscy, do jednego należącego stronnictwa, lub mogący podjąć jakąś polityczną czynność w wspólnym celu, byli koniecznie osobście znani temu, który odnośnie zgromadzenia zwołuje i na zaproszenia kładzie swój podpis.

Artykuł XII. ustaw zasadniczych o ogólnych prawach obywateli opisuje: „Obywatele austriackiego państwa mają prawo zgromadzać się i tworzyć stowarzyszenia.“ Jeżeli jednak wykonywanie tego prawa w ten sposób będzie związane z wolą i zaprzyntawianiami polityki, jeżeli ta ostatnia będzie uprawniona do zakazywania, a przynajmniej nadzorowania wszelkich zgromadzeń, nie ograniczonych jedynie na najcięższe koło osobistych przyjaciół, wówczas śmiało można utrzymywać, że jedna z najważniejszych ustaw zasadniczych państwa zatracą w zupełności swe praktyczne znaczenie, staje się tylko martwą literą, brzmieniem — co prawda — pięknie, ale też nie więcej.

Nakoniec musimy zrobić jeszcze jedną uwagę, a raczej zastrzeżenie. Występując przeciw jednemu z ostatnich — a tak doniosłemu — orzeczeniu trybunału najwyższego, nie chcemy bynajmniej krząsać kopii w obronie ustawy o zgromadzeniach, która z jednej strony nie odpowiada zupełnie naszym stosunkom i potrzebom, z drugiej zaś zbyt często bywa wykorzystywana i nadużywana i z obu tych względów domaga się gwałtownej reformy — ale idzie nam o zasadę, chodzi nam o to, by władze, czy to administracyjne, czy polityczne, czy wreszcie sądowe, do wolnie nie interpretowały i nie reformowały zasadniczych ustaw państwa. Reforma jest potrzebna, jest konieczna nawet — ale nie tedy prowadzi do niej droga i wale nie w takim duchu winna być przeprowadzona — bo tak postępując, nie kroczylibyśmy wcale ku pożądanemu dla wszystkich rozwojowi, ale raczej cęfalibyśmy się w owe czasy, kiedy to wszechwładne sic volo, sic jubeo rządu mogło starczyć za wszelkie ustawy.

Panama.

P. Wichmann którego wspomnienia z pobytu w Panamie strześciłmy przed trzema dniami, dotrzymał przyrzeczenia i ogłasza w Dzienniku Tagblatt dalszy ciąg swych wspomnień. Wraca on do chwili, w której przedsiębiorstwo stało u zenitu powodzenia, zarówno w Paryżu, jak na przemyklu panamskim. Uwielbienie dla osoby Lessepsa przeniosło się z Francji za Ocean, porażony nawet murzynów, którzy w „wielkim Francuzie“ widzieli przedewszystkiem rękę, dającą im zarobek.

Caci dla Lessepsa nie powinien, zdaniem p. Wichmanna, w niczem uniejszać dzisiejszy skandal, trudno bowiem nawet przypuścić, by on w jakiegokolwiek brudnej sprawie amaczał ręce. Istotnego stanu rzeczy nie zna on dokładnie, chociaż bowiem dla nasocnego przekonania się o wszystkim przybył w r. 1886 osobiście do Panamy, musiano jednak zreczenie zamieścić mu ocy, tak, iż nie widział nic, na zatajeniu czego przed nim zależało niegodnym spekulantom. Przyjęto go szeregim uroczystości; szampań lał się strumieniami i pocioży starowina tak silnie wierzył w pozory, iż po powrocie do Europy oświadczył z całą siłą przekonania, jako z końcem r. 1889 kanał panamski oddany zostanie do publicznego użytku.

Ogół francuski, jak się okazało, nie był ani odrobinię mniej łatwowierny; niechęć teraz płaci za to. A jednak pomimo wszelkich wysiłków ze strony interesowanych, nawet w krótkich przerwach pomiędzy biesiadami nasunęło się Lessepsowi przed oczą dość wadliwosci, skoro, jak to p. Wichmann zaznaczył już w pierwszym artykule, zasądził sędziwi i dobrodusny maż ów dymisjonowanie móstwa funkcyjnarzysza. Ludaie, którzy go wówczas widzieli, odnieśli takie wrażenie jakgdyby Lesseps niemile był dotknięty tem, co przypadkowo in i owdzie spotrzeził.

Zaczęły się „nieprzewidziane trudności“ mnożyć. Co właściwie rozumiano przez nie? Wzbieranie rzek w porze deszczowej, zaborczy klimat, przeszkody terenowe — wszystkie to przecie można było i należało przewidzieć. Pokazało się jednak, że obliczenia i plany były mylne; tak n. p. przebijając Monte Mało, znalaziono zamiast przewidywanych warstw miękkich, czerwony granit, co oczywiście stanowi pewną różnicę. Mimo, że 1500 robotników zaprzęgnięto do pracy, wykonano do roku 1887 zaledwie czwarta część roboty. Dopiero też wówczas powstały wątpliwości co do tego, żali mosezmem będzie, oddać kanał do użytku z końcem r. 1889, jak to p. Lesseps zapowiedział.

W samej Panamie, zaraz po odejściu Lessepsa poczęło wszystko chylić się ku upadkowi.

„Widziałem, opowiada p. Wichman, jak nie mał każdy parowiec wozził mniejsze, lub większe grono urzędników przedsięwzięcia, którzy widząc, co się święci, nieekali, jak szczerzy z tonącego okrętu. Poczęto redukować płace urzędników i robotników, a kto się nie chciał zgodzić na redukcję, tego poprostu usawano. Roboty postepowały jeszcze powolniej aż do r. 1888, gdy na gle w wszystkich sekcjach ustawy Wielka część robotników pozostała wprawdzie na stanowiskach zapewniano bowiem, że najdalej za pół roku, rozpocznie się dalsza praca około kanału, obietnica ta jednak nie ziściła się dotąd.

Z końcem roku 1889 znajdowało się na przemyklu około 8.000 osób bez żadnego zarobku. Kto rzeczywiście co oszczędził, zmykał ozem przed; zmykali i ci, którzy pozostało przy najmniej tyle, aby móz powrócić tam, skąd przybyli. Reszta rozproszyla się po miastach i wsiach, szukając w plantacjach i farmach, lub też miasteczkiem i rybołówstwie zdobyła sobie środki egzystencji. W dzikim owym stanie pozostaje na przemyklu dotąd około 6000 ludzi.

W roku 1890 zjechało pod przewodnictwem min. Roussena francuska komisja rządowa, by przeprowadzić rewizję robót dokonanych. Zarząd usiłował i tę komisję w błąd wprowadzić. Z Paryża nadeszło polecenie, by wszystkie lokomotywy, maszyny, parowce rzeacne itd. przyprawzone do dobrego stanu na to nie było pieniędzy. Poradzono sobie innym sposobem. Poprostu polakierowano maszyny, tak, że wyglądały, jak nowe, choć pod powłoką lakierni było sardasewiatę, niezdatną już do użytku żelazowi.

Komisja po trzech miesiącach wydała orzeczenie, z którego wyszło na jaw, iż dla dokonania budowy kanału, potrzeba jeszcze około 900 milionów fr. Ta cyfra zabija od razu resztki nadziei, jakie błakaly się jeszcze uo Francji. Głód, nędza i zbrodnia zasiały na gruzach niedokończonego dzieła i nieprędko dadzą się wyrugować, tak samo, jak nieprędko prawdopodobnie przyjdzie komuś na myśl, dokończyć nieszczęsnego przedsięwzięcia.

Postępowanie egzekucyjne.

We czwartek dnia 5 stycznia 1893 roku zainaugurował w towarzystwie prawniczym lwowskim, dr. Tadeusz Skalkowski szereg zapowiedzianych na rok 1893 odczytów, wykładem „O postępowaniu egzekucyjnym co do nieruchomości według ustawy pruskiej z roku 1883“.

Wśród liczego grona słuchaczy zaznaczył przedewszystkiem szanowny prelegent, że dla uchylenia wadliwosci dzisiejszego postępowania egzekucyjnego byłoby wiele pożądanem wydanie nowej egzekucyjnej, odpowiadającej stosunkom obecnym. Nowela z roku 1887 utrudnia tylko niepomiernie tok postępowania egzekucyjnego, wprowadzając opisania lub oszacowanie przynależności. Przy coraz częstszych teraz dyskusjach na temat zmiany owylnego postępowania sądowego w ogóle, a reformy postępowania egzekucyjnego w szczególności, przedstawia następnie postanowienie pruskiej ustawy o egzekucjach na nieruchomości z dnia 13. lipca 1883 roku. Podstawą całej tej ustawy jest zasada prawa, że wierzyciel hipoteczny może realizować swoje prawa tylko o tyle aby poprzedzający go wierzyciele nie zostali w swych prawach naruszeni. Wierzyciel, żądający licytacji przedkłada wyciąg katastralny, poświadczony sędzią tabularnym, że dłużnik jest intabulowany za właściciela, albo dowody, że dłużnik jest właścicielem, ale nieintabulowanym. Sędzia, dozwalający egzekucję, wzywa sędzię tabularnego o adnotację dozwolonej licytacji — sędzia tabularny sporządza z urzędu wyciąg hipoteczny i odsyła go do sędzię, o prowadzącego egzekucję, z adresami wierzycieli hipotecznych. Ten ostatni oznacza termin licytacji, zawiadamia interesowanych z urzędu i ogłasza edykt. Doreczenie następuje może i do ręk pełnomocnika. Przy drobnych realnościach właścicielskich, ogłoszenie edyktalne nie ma miejsca. Warunki licytacyjne układa sędzia na terminie licytacyjnym i oblicza cenę wywołania. Cena kupna obowiazany jest nabywca opłacać w 50%. Właściciel realności i dłużnik mogą także licytować. Licytacja trwa przynajmniej godzinę.

Prześwi niekorzystnym wynikił licytacji, a nado z powodu ważnych usterek, w ustawie szczegółowej wyliczonych, służy środek prawny opozycji. Opozycję wnoszą interesowani na terminie licytacyjnym protokolarnie. Sąd zatwina protokół licytacyjny wyrokiem, przeciw któremu służy zażalenie. Po wydaniu wyroku, sąd wyznacza z urzędu termin do złożenia i rozdziału ceny kupna.

Przeziw wierzycieli, który w ciągu trzech miesięcy od rozdziału ceny kupna nie wylegitymował się wobec sądu, może być wdrożony proces eliminacyjny. Ustawa pruska poleca sędziemu, licytację wdrażającemu, położyć na rzecz wierzyciela, żądającego licytacji, kondykt na wszystkie przedmioty ruchome należące do gospodarstwa ziemskiego, tudzież na produkta gospodarstwa, dłużnik pozostaje tylko przy używaniu i zawiadawstwie zakonydowanych przedmiotów.

To postępowanie egzekucyjne, jak stwierdza jeden z najpoważniejszych prawników z Poznania, adwokat Tramczyński, syndyk Banku ziemskiego, znalazło w sferach prawniczych powszechne uznanie. W ciągu 6 do 10 dni po wniesieniu podania egzekucyjnego następuje ogłoszenie licytacji. Najaztzyr po terminie licytacyjnym publikuje sędzia ustnie wyrok, przysądzający nieruchomość najwięcej dającemu. W miesiące po terminie licytacyjnym odbywa się wyplata ceny kupna. Zasadyce myśli tej ustawy przyjęty należało zdaniem prelegenta, za podstawę reformy naszego postępowania egzekucyjnego, które oboroza sądy niezmierną ilością formalności zupełnie zbędnych, dozwala przewlekłą sprawę przez lat kilkanaście, otwiera szerokie pole dla wybiegów dłużników nierzetelnych, a wskutek tego kredyty hipoteczne drugorzędny czyni ryzykownym, tem samem drogim, co oczywiście na rozwój ekonomicznych stosunków musi jak najszkodliwiej oddziaływać.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Niedziela 8. stycznia. Teatr: Po południu o godz. 3 1/2 „Krawiacy i górale“, wieczór o godz. 7. „Otello.“

W „Sokole“ o godzinie 4 1/2 koncert muzyki 80 pp.

W „Skale“ odczyt prof. Juliusza Bykowskiego „Z technologii metali.“ Początek o godz. 5. popoł.

W sali „Frohinnu“ o godz. 7. wieczorem przedstawienie magazynu p. S. Jagodzińskiego.

W szkole im. św. Zofii o godz. 4. popoł. odczyt prof. Lucjana Czechowicza p. t. „O perłach i diamentach.“ Wstęp wolny.

Festyn na Szumarówce. Początek o godz. 3. po południu.

Poniedziałek 9. stycznia. Walne zgromadzenie Klubu pocztowego o godz. 8. wieczorem.

O godz. 7. wieczorem w sali ratuszowej odczyt prof. Danikowskiego „Z krainy słońca i kwiecia.“

Z życia towarzyskiego. Data 14. bm. poblegowstawiomy zostanie związek małżeński pomiędzy panną Emilią Dolińską, córką Feliksa i śp. Lu-

dwki, obywateli tutejszych, a p. Julianem Wenckiem, urzędnikiem krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń, w kościele OO. Bernardynów o godzinie 6. wieczorem.

W sobotę d. 14. bm. o godz. 7. wieczorem odbędzie się w tutejszym kościele archidiekanym obrz. rz. kat. ślub panny Leokadii Niki: chówny córki Jana, radcy sądu krajowego i Józefa z Gańczakowskich, z p. Włodz. Łuczkie wiczem, adwokatem sądownym w Belzie.

Nekrologia. Jan Sliwinski, profesor warszawskiego instytutu muzycznego, jeden z więcej wybitnych i najsympatyczniejszych przedstawicieli naszego artystyzmu, zmarł w Warszawie d. 4. bm. Jan Sliwinski urodził się w Stopnicy 1833 r. Pierwsze wykształcenie muzyczne otrzymał od Czapka i Karola Batka; studja dalsze odbył pod kierunkiem Józefa Nowakowskiego i Freyera w Warszawie. Po ukończeniu tych studjów, wrócił w stroju rodzinne, zamieszkał w Kielcach, następnie w Stopnicy, gdzie jako nauczyciel muzyki, wysoko był ceniony i poszukiwany. W 1861 r. przybył Sliwinski powtórnie do Warszawy i zapisał się w poczet uczniów nowo otworzonego instytutu muzycznego. W dwa lata później z ucznia został awansowany na profesora klasy fortepianu niższego, oraz zaszczycony pierwszą nagrodą za grę na organach i kompozycję. Wkrótce potem objął wyjątkowo kierownictwo klasy organowej i na tem stanowisku wytrwał do końca swego życia. Oprócz tych zajęć, Sliwinski piastował posadę organisty kościoła św. Jana i kierował chórem tegoż kościoła, w zastępstwie dyrektora Zarzyckiego. Jako człowieka. powszechna otaczał sympatją; można na wet twierdzić, że był jednym z naszych artystów dzisiejszych który nie miał nieprzyjaciół — Z Paryża otrzymujemy żalobną wiadomość, że zmarł tam ks. Władysław Witkowski, przełożony OO. Zmierzwiastków. Zmarły brał udział w powstaniu w r. 1863 i następnie emigrował do Francji. Podczas wojny francusko-niemieckiej gorliwie zajmował się opatrywaniem rannych Francuzów i niesieniem im ostatniej duchowej pociechy. Zmarły władł dzielnie słowem i piórem.

Kalendarz. Niedziela (8.) Seweryna Op. Wschód słońca o godzinie 7. minut 58, zachód o godzinie 4. minut 18.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował na wczorajszej sesji: ofełdów rachunkowych Władę sława Marcinkowskiego i Wincentego Brzyckiego, adiunktami rachunkowymi; asystentów rachunkowych Mieczysława Wrónowskiego, Jana Olszańskiego i Michała Zawadzkiego, ofełdami rachunkowymi; praktykantów rachunkowych Władysława Janikowskiego, Adama Mameczyńskiego i R. Aleksandra Lewartowskiego, asystentami rachunkowymi; wreszcie aplikantów rachunkowych Franciszka Zycha i Karola Frydmana, praktykantami rachunkowymi.

Dom akademicki w Krakowie, zasylony będzie znacznemi funduszami dzięki niezwykłej ofiarności państwa Stanisławowa Polanowskiego, którzy, jak się dowiadujemy, uczynili na ten cel legat, inoąc którego po ich śmierci przejdzie na własność domu akademickiego w Krakowie bogata biblioteka i 10.000 koron.

Komisja konkursowa dla ocenienia dzieł dramatycznych ruskich, nadesłanych na konkurs krajowy, zwołaną została przez Wydział krajowy na posiedzenie, które odbędzie się w gmachu sejmowym d. 14. bm. o godz. 11. przed południem.

Nauczyciele gimnastyki. W „Sokole“ otwarto we czwartek kurs teoretyczny i praktyczny gimnastyki dla kandydatów na nauczycieli gimnastyki. Wstępnym egzaminem wypadł bardzo omyślnie, gdyż na 16 zgłaszających, złożyło egzamin z dobrym skutkiem 15. Między kandydatami znajdujemy słuchaczy prawa, filozofów, politechników i nauczycieli szkół ludowych. Obecnie wyklada nacelnik p. Dranski „o systemie gimnastyki“. Podnieśli musimy, że kurs ten ma dla rozwoju „Sokola“ polskiego na prowincji bardzo doniosłe i ważne znaczenie. Dotychczas dawał się odczuwać brak nauczycieli wykwalifikowanych nauczycieli gimnastyki i to było powodem, że twarzystwa „sokolskie“ na prowincji mogły się rozwijać tylko bardzo powoli. To też spodziewamy się, że wydział gorąco zapiekuje się tą sprawą i postara się, ażeby co roku wchodził w „Sokola“ rutynowani nauczyciele gimnastyki, którzyby następnie na prowincji z całym zapałem szerzyli idee „sokolską“.

Sprawozdanie lwowskiej komisji Towarzystwa opieki nad weteranami polskimi z r. 1831 za miesiąc grudzień 1892.

Dochoody: Do 4. stycznia, p. Emil Bertemilian Brajer datę roczną z 25. Ludwik Łukasiewicz datę roczny 20, Julian Horozkiewicz rocznie 5, urzędnicy techniczni Wydziału krajowego za gruzdzień 830, dyrektora teatru we Lwowie 20, dr. Tadeusz Skalkowski i Witold Postulski po 10, dr. Zygota Króczyński, Jan Kaimierz Zieliński i M. La domirski po 5, stowarzyszenie „Skala“ we Lwowie datę roczny 5, i za składek groszowych 5, Jan Topolnicki i Józef Iwanicki po 3, Antoni Wołowski z Kołomyi 1, tow. gimnastyczne „Sokol“ w Jaworowie ucieg dochoodu z wieczorku Mickiewiczowskiego 5, tow. gimnastyczne „Sokol“ w Złoczowie zebrane na nabożeństwo listopadowem 1430 tow. „Kół mieszczańskie“ w Stanisławowie połowę czystego dochoodu z obchodu listopadowego (po potrąceniu dochoodu pomocy, udzielenego weteranom) 50, Towarz. polskie bratniej pomocy i Czytelnia polska w Czarniowach z wieczorku Mickiewiczowskiego 15, dochoód z wieczorku Mickiewiczowskiego w Brodach 10, komitet obywatelski we Lwowie dochoód z obchodu listopadowego 3050, uczniowie szkoły przemysłowohandlowej we Lwowie dochoód z wieczorku Mickiewiczowskiego 575, dr. Aleksander Lisiewicz zebrane na bankiecie, urządzonym podczas jubileusza „Czytelnia akademickiej“ 2650, dr. Stanisław Habu połowę czystego dochoodu z wieczorku Mickiewiczowskiego w Sokalu 25, dr. Małaczowski połowę czystego dochoodu z wieczorku Mickiewiczowskiego w Busku 601, Czechoński Stanisław dochoód z wieczorku Mickiewiczowskiego w Czortkowie 68, Tytus Bujnowski ze składek na nabożeństwo listopadowem w P. lincze 21, Stefan Wysocki ze składek 6, kasyno mieszczańskie w Przemyślu dochoód z wieczorku Mickiewiczowskiego 50, resarsa w Strzynie dochoód z wieczorku Mickiewiczowskiego 5622, tow. gimnastyczne „Sokol“ w Trembowli zebrane na nabożeństwo listopadowem 3915, przez redakcję „Gazety narodowej“ w grudniu 47, przez redakcję „Dziennika polskiego“ o koniec roku 19180, przez redakcję „Gazety lwowskiej“ 1, przez redakcję „Gazety przemyskiej“ 3, del-gat Konrad Wysocki zebrane w Przemyślu (po dług ogłoszonego poprzednio spisu) 12670, zamiast życzeń noworocznych: członkowie Towarzystwa weteranowego w Boleszowie 1050, dr. Bernard Goldman 3, K. Kruszyński 2. — Ogółem wyniło 993 zł. 73 ct.

Wydatki: W miesiącu grudniu rozdano 33 weteranom zapomogi stałe i nadzwyczajne wraz ze świętecznemi w kwocie 685 zł. dwóm weteranom jednorazowe zapomogi święteczne 25 zł.

Dr. Bernard Goldman, sekretarz.

Żywcem pogrzebany. Z Paryża donoszą, że niejaki Danbenesque w Caeń, miał być pogrzebany jako zmarły na tyfus, w chwili jednak, gdy do grobowca wkładano trumne, okazał się w niej żywe i po otwarciu wieka, pokazało się, że D. żyje. Popadł on był w letarg, z którego na szczęście w czas go zabudło poczucie niebezpieczeństwa.

Niebywały dotąd strejk. Zajmuje opinie publiczną: sweek lekzry bellickich. W 1855 r. założono tutaj stowarzyszenie sanitarne dla robotników, które miało na celu osobom, nie zobowiązany do zabezpieczenia, udzielać bezpłatnie pomocy lekarskiej, w pierwszym rzędzie także ich rodzinom. Stowarzyszenie to mogło się utrzymać tylko przez to, że lekarze zrzekli się początkowo swego honorarjum (60 fenigów za konsultację, 1 markę za odwiezienie chorego) i poprzestawali na 75 procent dochoodu. Zarząd posiadał także zawsze widokami lepszego rozwoju stowarzyszenia. W listopadzie roku zeszłego oświadczyli lekarze — co prawda, z 38 lekarzy kasowoszych przybyło na posiedzenie odnośnie tylko 12 i uchwalili 8 głosami przeciw 4 — że 1893 r. są gotowi p. bierać rocznie 1.80 m. od głowy członków związku, tam chętniej, że w skutek przystąpienia kilku kas pomonocnych liczba członków prawdopodobnie się powiększy. Na rodzinę, składającą się z 4 osób, przypadłoby zatem 60 fen. miesięcznie na honorarjum lekarskie, co by z pewnością każdy socjalista nazwał psem wynagrodzeniem, gdyby mu je ofiarowano ze strony burżuazji. W miejscowych kasach chorych, które zaprowadził wolny wybór lekarza, wytworzyła się stopa w kwocie 3 marek od głowy, jako stopa minimalna nawet u osób, zobowiązanych do zabezpieczenia. Skoro się więc lekarze dowiedzieli, że w kasach przystępujących do związku są takie, które od swych członków dają wysoką pobierają opłatę i dotychczas znacznie wyższe płacili lekarzom honorarjum, aniżeli 1.80 m., przystąpili zarządowi związku dawne przetrzezenie i postawili

Jazd literatów i dziennikarzy polskich podczas wystawy krajowej w roku 1894 został w czwartek uchwalony na posiedzeniu sekcji literackiej w Kole literacko-artystycznym. Na posiedzeniu zaproponowano, aby podczas wystawy wydać księgi pamiątkowe, zawierające spis pism polskich i pisarzy polskich, rozrzuconych w dniu 1. stycznia 1894 po całym świecie. Będzie to wymienieniem tylko tego, co żyło będzie w roku 1894, zaznaczeniem, gdzie myśl polska istnieje, gdzie odzywa się głos polski, czy to w Galicji, czy na Śląsku, czy w Poznańskiem, czy w Kongresówce i w prowincjach zabranych, czy też w Paryżu, w Szwajcarii, lub też za Oceanem. Wyliczone być mają wszystkie pisma polskie z wymienionymi współpracownikami i pisarzami żyjącymi, z podaniem tylko daty urodzenia, miejsca zamieszkania i utworów literackich każdego z żyjących autorów. Dla ułożenia programu jazdy urządzono komisję, która wystąpiła ma z wnioskami 12. b. m. na zebraniu w Kole Literackim, na które zaproszeni zostają wszyscy członkowie sekcji literacko-dziennikarskiej i reprezentanci całego dziennikarstwa krajowego.

Bar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skątkuły pogrzebom gminy Saracuzki, w powiecie brzeżańskim, zapomogi w kwocie 400 zł.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była — 16.9°C., najwyższa — 8.0°C., najniższa — 11.2°C.

Na dziś zapowiada się spoztrzezeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku wschodni, co do siły mierny (3); średnia temperatura doby pozostanie około — 16°C., niebo gładkie lekkie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opadu nie będzie, pogoda.

Obywatelstwo honorowe. Rada gminna miasta Mielnica powiatu borszczowskiego, w uznaniu miastu, jakie około dobra gminy położył, radny, adiunkt sądowny p. Jan Kwiawowski, nadała emuż obywatelstwo honorowe.

Zagubiony. Adam K. uczeń gimnazjalny, wyszedł jeszcze dnia 16. z m. populudnia z książkami do szkoły z pod l. 57 ulica Leona Sapiehy i do tej pory nie powrócił. Liczy on lat 15, oczu niebieskich, ciemno blond, przysmyjny i sympatyczny powierzchowności, a na swój wiek wzrostu słusznego, ubrany był dostojnie: ciemny nowy płaszcz, wysokie buty, czarna czapka z szafrowanem dnem. Pomimo najtroskliwopodubniej przebywać musi gdzieś na wsi, lub też zajmuje się guwernerką.

Tłomacz dla języka polskiego. Wyższy sąd krajowy we Wiedniu ogłasza, iż ustanowiony sądownym tłumaczem dla języka polskiego we Wiedniu, adwokat nadworny i sądowny dr. Joachim Rosenthal, po złożeniu przysiędze, rozpoczął urzędowanie.

Ułaskawienie. Uczeń Banasiński z Zawadowic w ks. Poznańskiem zastrzelił z nieostrożności siostrę swoją wystrzelam z fuzji, którą się bawił i z którą nie umiał się obchodzić. Sąd przysięgłych wymierzył mu za to najniższą dozwołoną karę, skazując go na tydzień więzienia. Rodzice chłopca wystosowali do cesarza prośbę o ulaskawienie syna i skutek próby był pomyślny. Z polecenia cesarza zaprzęta prokuratura kolegium szkolne szkoły obywatelskiej w Pleszewie, do której Banasiński uczęszcza, w jaki sposób możnaby chłopca ukarać w ramach karności szkolnej. Kolegium szkolne zaproponowało najwyższą karę szkolną, według której Banasiński winien przez 2 tygodnie codziennie, z wyjątkiem niedzieli, odsiadywać po 2 godziny „karerum“, na co też prokuratura przystała.

Japoński jezdzic dystansowy. Cesarz japoński nadał majorowi Fukusiem, który znajdował się w drodze z Berlina do 2. kiju, jako podarek, sumę 2000 dolarów. Nado utworzył się komitet który postanowił zebrać pokazań sumę, jako nagrodę ze strony narodu i wybić medal pamiątkowy na cześć dzielnego jeźdźca.

Indyjski ksiądz, maharadza Gwaljora, gorliwy budyta, posiadający jednak europejskiej wykształcenie, polecił papieżowi przez angielskiego ambasadora w Rzymie oświadczyć, że dla pamięta polecił utkać dwa kosztowne szala i przesłać mu je na jubileusz biskupa. Pisma budyatów indyjskich gorliwie zajmują się „białym patriarchą“ Leonem XIII., podnosząc jego roztropność i czerstwość umysłu.

Skandal w Sofji. Towarzystwo w bułgarskiej stolicy zjeżdże jest wieścią, iż wdowa po znanym, a przed trzema laty rozstrzelanym majorze Panicy, weszła w powtórne związki i na domiar półbitła serdecznego przyjaciela Stambulowa. Mówią także, iż dama ta oddała Stambulowowi wszystkie papiery, pozostałe po jej pierwszym mężu.

Pamiętka jubileuszowa. Z powodu odbytego niedawno w Paryżu jubileusza 75-letniej rocznicy urodzin znakomitego francuskiego uczonego, Pastena, przymyślający udział w uroczystości tej naukowej, a między temi delegaci warszawskiego towarzystwa lekarskiego, otrzymali z odpowiednią dedykacją i własnoręcznym podpisem większych rozmiarów fotografie, przedstawiające jubilała w jego pracowni, a wykonaną w jednym z pierwszorzędných paryskich zakładów fotograficznych, a mieszczącym się przy ulicy Adama Mickiewicza.

Żywcem pogrzebany. Z Paryża donoszą, że niejaki Danbenesque w Caeń, miał być pogrzebany jako zmarły na tyfus, w chwili jednak, gdy do grobowca wkładano trumne, okazał się w niej żywe i po otwarciu wieka, pokazało się, że D. żyje. Popadł on był w letarg, z którego na szczęście w czas go zabudło poczucie niebezpieczeństwa.

jako minimalne wynagrodzenie kwotę 3 m., zwłaszcza, o obniżeniu po części o kółła zamknięte.

Boże drzewko dla biednych dzieci urządził... gdań w godzinie 4. po południu w sali ratuszowej komitet paniński, na którego czele stanęła pani Michałowa Michałowska...

Ze „Sokoła“. Dziś w niedzielę dnia 3. stycznia 1893 odbędzie się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Drugi występ pan Strömfeld Klamryńskiej w teatrze miejskim w Odesie...

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę o godzinie pół do 4 popołudniu „Krawiacy i górale“...

Ze sztuki. W dalszym ciągu nadesłano do naszego salonu sztuk pięknych z wystawy monachijskiej następujące obrazy...

Prócz tego nadeszły prace: Pałata „Obowiesko“, „Obrazek myśliwski“ i „Studjum“...

Lasalle w koncercie swoim d. 17. bm. śpiewać będzie arje z oper „Król L-hory“...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Port w Warnie. Ze sprawozdania wicekonsula jenerałego konsula w Sofji...

Ostatnie wiadomości. Namieśnik hr. Baden i został powołany do Wiednia, gdzie też w piątek wyjechał...

Ungarische Post donosi, że w piątek w południe podpisano kontrakt między rządem węgierskim a grupą rosztydłowską...

W Naunkirchen skutkiem eksplozji prochu zostały doszczętnie zburzone szyby i obramienia okien w biurze redakcji Saar und Rheinzeitung...

W Warszawie donoszą, iż z rozporządzenia kariera okręgu naukowego. Apuchina, nacelnicy dyrekcji naukowych...

Wiedeń 7. stycznia. Tutejszy zastępca Klombasy demantuje krążące o swym kłencie pogłoski. Klombasa bawił wprawdzie w Monako...

Wiedeń 7. stycznia. Były minister robót publicznych będzie musiał z zarzutów ciężających na nim, a odnoszących się do sprawy panamskiej...

Wiedeń 7. stycznia. O wczorajszej konferencji u hr. Taaffe go został wydany następujący komunikat: „Popołudniu odbyła się u hrabiego Taaffe dłuższa narada“...

Budapeszt 7. stycznia. O godzinie 1. z południa został podpisany układ co do operacji konwersyjnej, wedle którego podejmuje się grupa Rotszylda przeprowadzenia konwersji na znanych już warunkach...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

W Naunkirchen skutkiem eksplozji prochu zostały doszczętnie zburzone szyby i obramienia okien w biurze redakcji Saar und Rheinzeitung...

W Warszawie donoszą, iż z rozporządzenia kariera okręgu naukowego. Apuchina, nacelnicy dyrekcji naukowych...

Wiedeń 7. stycznia. Tutejszy zastępca Klombasy demantuje krążące o swym kłencie pogłoski. Klombasa bawił wprawdzie w Monako...

Wiedeń 7. stycznia. Były minister robót publicznych będzie musiał z zarzutów ciężających na nim, a odnoszących się do sprawy panamskiej...

Wiedeń 7. stycznia. O wczorajszej konferencji u hr. Taaffe go został wydany następujący komunikat: „Popołudniu odbyła się u hrabiego Taaffe dłuższa narada“...

Budapeszt 7. stycznia. O godzinie 1. z południa został podpisany układ co do operacji konwersyjnej, wedle którego podejmuje się grupa Rotszylda przeprowadzenia konwersji na znanych już warunkach...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

14-dniowe niemowlę wyborcze! Nie autorowi poleśnego „Oświadczenia“ w nr 362 „Dziennika Polskiego“ odpowiadam dzisiaj, skoro do sprawozdania urzędowego korporacji, iż Jakob czy Janek Schapira z ulicy Szykowskiej 1.10 bezprawnie legitymuje się rytmowikiem...

Wiedeń 7. stycznia. Tutejszy zastępca Klombasy demantuje krążące o swym kłencie pogłoski. Klombasa bawił wprawdzie w Monako...

Wiedeń 7. stycznia. Były minister robót publicznych będzie musiał z zarzutów ciężających na nim, a odnoszących się do sprawy panamskiej...

Wiedeń 7. stycznia. O wczorajszej konferencji u hr. Taaffe go został wydany następujący komunikat: „Popołudniu odbyła się u hrabiego Taaffe dłuższa narada“...

Budapeszt 7. stycznia. O godzinie 1. z południa został podpisany układ co do operacji konwersyjnej, wedle którego podejmuje się grupa Rotszylda przeprowadzenia konwersji na znanych już warunkach...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

Wiedeń 7. stycznia. Później w tym dniu, o godzinie 1. z południa, odbyła się w sali „Sokoła“ koncert muzyki wojskowej...

W sprawie telefonów. Szanownych abonentów telefonów zawiadamiamy, że przeciw wymiarowi taksy i postępowaniu dyrektora pozt w chwili objęcia sieci telefonowej we Lwowie, wnoszą liczni abonentowie...

Mrozy. Przepowiednie o ciężkiej zimie sprawują się. Wczoraj o godzinie 6. rano wskazywał termometr — 21° R., zaś o godzinie 12. w południe — 14° R. Jak na początek, to aż nadto wystarczająco.

Onara lchwy. Przed kilku dniami zastąpił się w koszarach przy ulicy Zamarynowskiej „Zugsführer“ 30. batalionu strzelców, Eugeniusz W. d. Docho-dzieńce policyjne, przeprowadzone przez komisarza P. Zysakowskiego, wykazało, że Welde wpadł w ręce llohwiarza Abrahama Verkaufa, szynkarza przy ulicy Zamarynowskiej pod l. 10 i zaciągając długi był w przemyśle śmieciowym biednego żołnierza. Verkauf wraz z żoną zbiegł z pomieszkaniem, gdzie przeprowadzono rewizję, w wyniku której pomyślna skutkiem.

W pogoni za mężem. Ogromna awantura miała wczoraj miejsce w domu przy ulicy Pańskiej pod l. 21. W domu tym mieszka pani A. L. z 19-letnią córką Ludwiką. Otóż z tą Ludwiką chciał się ożenić „po cywilnemu“ Ludwik Walicki, trudniący się malowaniem obrazów, które żona jego jeżdżąc po prowincji „puszczała na losy“.

Zamiast żyćców nawrotnych. Na fundację imienia Tadeusza Kościuszki: P. Stanisław Piotrowski w Korczakach 1 z. Zamiast żyćców nawrotnych złożył członkowie żydackiego bractwa kwotę 9 zł. 31 ct. na rzecz nowo zawiązanego stowarzyszenia „Chocholicej“ pożytecznej, co o ofiarodawcom żąda komenda na ten miesiąc uprzejme podziękowanie.

Z powodu silnych mrozów festyn na Szanownym został w piątek odwołany. W razie łagodniejszej temperatury powietrza festyn ten odbędzie się dziś w niedzielę.

HERBATĘ Familijną
1/2 kilo 1-50 i 2 zł.
Znakomite WYSIBKI z herbaty
1/2 kilo 1-40 i 2 zł. 1-70
poleca HANDEL:
Alberta Szkewrona
Lwów, plac Marjański 1. 7.

Tran rybi
prawdziwy norweskij, leczniczy,
bardzo skuteczny we wielu chorobach do używania w porze zimowej — poleca najtaniej skład materiałów aptecznych
Leopolda Litvyskiego
we Lwowie, 2 Kopernika 2.
Na prowincję wysła się odwrótne pocztą, za każdą kwotę.

JAN JARZYNA
jubiler i złotnik
we Lwowie, pl. Marjański
poleca swój bogaty zaopatrzone skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych
po najniższym cenach

Nowy, racjonalny sposób leczenia. Świadczenia renomowanych lekarzy. Nieszkodliwe — bez leków.
Wszystkim chorym na nerwy
najgorzej zaleca się wyszła w 22 nakładzie broszura
Romana Weismanna 1-1
„O uniknięciu i leczeniu chorób nerwowych i apopleksji.“
C. k. Uniwersalna Księgarnia G. Szulcziński, w Wiedniu, I. Stefanaplatz 6.

Niezbędna dla każdego gospodarstwa jest
Kathreiner Kneippa Kawa Słodowa
ze smakiem kawy siarnistej.
Następcą ona niezrównana korzyść, gdyż składowe używanie niezmięszanej, lub z srogatami niezmięszanej kawy siarnistej godzi usnąć, a w miejsce tego przyrządzać sobie kawę bardziej smakowitą, a przytem zdrowszą i pożywniejszą — niezrównana jako dodatek do kawy siarnistej.
Wysocze polecenia godna dla pań, dzieci i chorych. Falsyfikatów należy troskliwie unikać.
Wszędzie do nabycia. 1/2 kilo po 25 ct

DO AMERYKI.
KARTY JAZDY 1012 1-7
Niederlandzko - amerykańskiego
Towarzyswa żeglugi parowej
I. Kolowratnik 9
IV. Weyringergasse 7 a
WIENIEN.
Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie.
Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróż.
Kolej 3 kl. z Oświęcimia do Wiednia kosztuje tylko 3 zł. 50 ct.
3 z Krakowa „ 4 „ 50 „

Pewna pomoc przy
gościu, reumatyzmie
ogólnem osłabieniu nerwowem, niewrażli, isobias, nerwowym, cierpieniach żądki, ból głowy, porażeniu, bezsensowni, bólach krzyża, cierpieniach szpiku pachowego, zarkaniach i t. p. daje uzany przez pierwsze powagi lekarskie uprzywilejowany, i regulować się dający galwanowo-elektryczny **Aparat do nacierania** do samodzielnego użycia
201 **systema profesora dra Volty.** 1-7

Odszczególniony dyplomem uznania na wystawie w Kolonii nad Renem 1890. — Premjowany wielkim medalem srebrnym w Wels 1890. — Złoty medal na wystawie higienicznej w Stuttgardzie 1891. — Wielkim medalem srebrnym na wystawie w Pradze 1891.
Prospekta ze świadectwami gratis do nabycia u właściciela przywileju.
J. Augenfelda, Wiedeń, I, Schulerstrasse 18.

OLEJ RYBI:
złoty, jednokrotnie destylowany, nadzwyczaj dodatnio działający przeciw załgęgniom, ostrości krwi, niedokrewności, skrofulem i t. d., — biały, przyjemniejszy od poprzedniego, bo dwukrotnie czyszczony i destylowany. 6
Butelka oryginalna białego „ 80 ct.
„ „ „ „ „ 60 ct.
Główny skład
w aptece pod „srebrnym orłem“
ZYGMUNTA RUCKERA
we Lwowie.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrótne pocztą.

NAKLADEM KSIĘGARNI
SEYFARThA i CZAJKOWSKIEGO
WE LWOWIE
wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach
Starożytny Egipt
pod względem
Historji, Religji, Cywilizacji i Obyczajów
przez
W. z W. J. 1-81 1-2
Cena egzemplarza oprawnego zł. 3; z przesyłką pocztową zł. 3-25.

Łyżwy
tylko w gatunku Ia. 1042 1-7
(pod gwarancją)
„Halifax“ doskonałe para 1-80. „Halifax“ z stalowymi nożami para 2-50. „Halifax“ z szerokimi nożami para 4. „Halifax“ nikielowe stalowe para 5. „Halifax“ nikielowe z szerokimi nożami para 6-50. „Halifax“ damskie nie niklowane para 3. „Halifax“ damskie niklowane para 3-50. „Helweta“ albo „Merkur“ para 3-50. „Jackson Haines“ stalowe polerowane para 5. „Jackson Haines“ stalowe niklowane para 6-50. Żyłwy związane z rzemykami para 1. Paki do Halifax para et. 30. **Największy skład i ekspedycja na prowincję w firmie: PIOTR CHRZĄSTOWSKI,** handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Katedry). Coniki ilustrowane do dyspozycji. Dla p. studentów, członków Towarzystwa gimnaz. „Sokół“ i Klubów lywarskich ceny znacznie niższe.

Alfred Rassi, Opawa
Szląsk austriacki 1054 1-13
założony w roku 1857.
Handel nasion lasowych i gospodarczych
poleca
Całkiem pewnie kielkujące nasienie wszelkiego rodzaju
hrtowne i drobiazgowo.
Próbki i cenniki bezpłatnie i franko.

Na zimę! Kataniki, Spodnice, Kalesony, Skarpetki i wszelkie inne towary zimowe, polecają... W Lwowie ul. Karola Ludwika 1

